
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 25 del 08/02/2024 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Adozione degli strumenti atti alla gestione, contenimento e controllo della specie Sus 

scrofa nella Riserva Naturale Selva del Lamone anche in merito al contrasto alla diffusione della 

Peste Suina Africana. RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER IL CORSO DA 

COADIUTORI ESCLUSIVAMENTE PER AGRICOLTORI. 

 
 

 

      
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         08/02/2024         al 23/02/2024                al n. 16       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

08/02/2024 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



Il Direttore della RN Selva del Lamone 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” in 

merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

VISTA la L.R. n. 45/94 istitutiva della Riserva Naturale Regionale “Selva del Lamone”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 (pubblicato sul B.U.R.L. 

n. 13 del 11/02/ 2021) avente ad oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva 

del Lamone". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii.” 

con il quale viene nominato Direttore della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone il dott. Pierluca Gaglioppa; 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021, e quella di integrazione n. 127 del 

08/09/2021, con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 

della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo 

nazionale per la dirigenza regionale; 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 174 del 28/09/2022 di incarico al Direttore della Riserva della 

redazione del Piano integrato di gestione, contenimento e controllo del cinghiale nella Riserva Naturale; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Determinazione della Riserva Naturale n. 3 del 5 gennaio 2024 che si intende completamente richiamata; 

CONSIDERATO che all’avviso pubblico hanno risposto entro il precedente termine del 25 gennaio 2024, 28 cacciatori 

e soli 3 agricoltori; 

CONSIDERATA la difficoltà di organizzare per altre sessioni il Corso per coadiutori; 

PRESO ATTO che un numero maggiore di agricoltori potrebbe nel futuro garantire una maggiore salvaguardia dei 

raccolti attraverso l’uso delle gabbie di cattura; 

RITENUTO OPPORTUNO riaprire i termini per l’iscrizione al corso di coadiutori solo per gli agricoltori; 

RITENUTO di non modificare l’avviso pubblico ma ribadire nella pubblicazione la sola apertura per i coadiutori 

agricoltori; 

VISTO lo schema allegato di “Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco dei coadiutori della Riserva Naturale 

Selva del Lamone alla gestione del Piano di contenimento del cinghiale (Sus scrofa)” per agricoltori autorizzati alla 

costruzione – conduzione di trappole per la cattura dei cinghiali in aree agricole interne alla Riserva Naturale, che si 

allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale solo per quanto attiene alla richiamata categoria e non 

per i selecontrollori; 

CONSIDERATO che l’avviso è coerente e conforme a quanto indicato nelle valutazioni tecniche indicate nel Piano 

integrato di gestione, contenimento e controllo del cinghiale nella Riserva Naturale Selva del Lamone, il Piano 

attuativo del PRIU nella Riserva Naturale Selva del Lamone; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare, per quanto di competenza, l’”Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco 

dei coadiutori della Riserva Naturale Selva del Lamone alla gestione del Piano di contenimento del cinghiale (Sus 

scrofa)” con il relativo modulo per gli agricoltori; 

RITENUTO CONGRUO stabilire un termine di 15 giorni per la ricezione delle domande di partecipazione a far data 

dalla pubblicazione dell’avviso; 

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione dell’avviso e relativi allegati sull’albo pretorio dell’Ente per 15 

giorni considerato adeguato per consentire un rapido avvio delle attività di formazione preliminari all’autorizzazione dei 

conduttori; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato individuato il dottor 

Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per conto della Riserva Naturale Selva del 

Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 – RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor Fabrizio Marchionni, la 

pubblicazione del presente atto sul sito web della Riserva Naturale; 

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse parte integrante della presente, di: 

 

APPROVARE la riapertura dei termini per l’”Avviso pubblico per la costituzione dell’elenco dei coadiutori della 

Riserva Naturale Selva del Lamone alla gestione del Piano di contenimento del cinghiale (Sus scrofa)” solo per la 

componente degli agricoltori con relativo modulo allegato alla presente; 

DEMANDARE al Responsabile RGDP di pubblicare sul sito https://www.parchilazio.it/selvadellamone-

ricerca_pubblicazioni il presente atto per 15 giorni dalla data odierna ed inserirla nel fascicolo delle determinazioni, 

tenuto presso l’ufficio di segreteria amministrativa della Riserva Naturale. 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, per chi la redige e per chi lo adotta. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

https://www.parchilazio.it/selvadellamone-ricerca_pubblicazioni
https://www.parchilazio.it/selvadellamone-ricerca_pubblicazioni


disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


